PARECER Nº 143 , DE 2009

DE RELATOR ESPECIAL, EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 1329, DE 2007

Senhor Presidente,

Na qualidade de Relatora Especial, designada para exarar parecer sobre o projeto de Lei nº. 1329, de 2007, em substituição ao da Comissão de Constituição e Justiça, ratifico a manifestação de fls. 06, adotando-a como meu parecer.

a) Ana Perugini – Relatora Especial

MANIFESTAÇÃO A QUE SE REFERE A RELATORA ESPECIAL
                   De autoria do nobre Deputado Fernando Capez, o Projeto de Lei nº 1329, de 2007, objetiva proibir a comercialização de bebidas alcoólicas nas festas denominadas “Raves” realizadas no Estado.

                   Em pauta, nos termos regimentais, a propositura foi alvo de uma emenda.

                   Vem, agora, a esta Comissão de Constituição e Justiça, para ser apreciada nos aspectos que lhe cumpre.

                   Em o fazendo, verificamos que a matéria é de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência concorrente, nos termos estabelecidos pela Constituição de São Paulo.

                   Não vislumbramos, ainda, quaisquer óbices de natureza legal ou jurídica.

                   Quanto à emenda apresentada, também não encontramos o que impeça o seu acolhimento.

                   Assim sendo, manifestamo-nos favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei nº 1329, de 2007, bem como da emenda apresentada.

a) Baleia Rossi